
ORIGINALE

COMUNE DI CAMMARATA

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

 * * AREA LLPP-SERVIZI-URBANISTICA-MANUTENZIONE-TERRIT * *

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  DI AREA

N. 593  del 29-10-2019 - REG. GENERALE

 N. 212 del 28-10-2019 - REGISTRO AREA

Oggetto:

Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. n.50 del
18/04/2016 e s.m.i., della fornitura materiali ed attrezzature necessarie al
esecuzione dei servizi previsti per il  Cantiere di Servizi n° 025/AG - CUP:
F36G18000780002.

CIG: Z3E29E9C33

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Ing. Giuseppe La Greca nominato con Decreto del Sindaco n° 9 del 28.02.2019

Visti gli artt. 42 e 43 del regolamento di contabilità;�

Vista l’allegata proposta di pari oggetto n. 220 del 25-10-2019;�

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;�

D E T E R M I N A

Di approvare la proposta indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne
parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione
del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

IL RESPONSABILE AREA

Ing. Giuseppe La Greca *

Determinazione AREA LLPP-SERVIZI-URBANISTICA-MANUTENZIONE-TERRIT N.212 del 28-10-2019 COMUNE DI
CAMMARATA Pag. 1



Proposta di determinazione n. 220 del 25-10-2019

AREA LLPP-SERVIZI-URBANISTICA-MANUTENZIONE-TERRIT

Oggetto:
Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 e s.m.i.,
della fornitura materiali ed attrezzature necessarie al esecuzione dei servizi previsti per il  Cantiere
di Servizi n° 025/AG - CUP: F36G18000780002.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
che con D.D.G. n.7713 del 16/05/2018, il competente Dipartimento dell'Assessorato Regionale•

della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro ha approvato le linee guida che regolano
l'istituzione e la realizzazione di cantieri di servizi a favore dei comuni dell'isola aventi diritto;

che con successivo D.D.G. n.7714 del 16/05/2018, lo stesso Dipartimento ha approvato il piano•
di riparto delle somme stanziate per l'istituzione e la realizzazione dei suddetti cantieri di servizi,
assegnando a favore del Comune di Cammarata un importo finanziabile di € 41.070,18
(quarantunomilasettantaeuro/18);
che l'Ufficio comunale designato ha provveduto a redigere il Programma di lavoro ed il relativo•
preventivo di spesa sulla base delle indicazioni dettate dalle Linee Guida pubblicate con DDG
7713/2008;
che con nota prot. 23329 del 29/04/2019, acquisita al protocollo comunale n° 9013 del•
30/04/2019, il Dipartimento Regionale del Lavoro ha notificato a questo Comune il Decreto n°
10488 del 16/11/2018 istitutivo e di finanziamento del Cantiere di Servizi n° 025/AG per
l'importo complessivo di € 41.068,88;
Considerato che, in conformità a quanto stabilito dalle Linee Guida approvate con D.D.G. n.•
7713/2008, il Comune ha l'onere di predisporre i provvedimenti necessari per l'acquisizione delle
attrezzature e dei materiali di consumo da fornire agli operatori impegnati nei servizi da svolgere
presso questo Ente;
Ravvisata la necessità di dover assegnare al Responsabile dell'Area Tecnica la somma di €•
2.000,00 al fine di acquistare attrezzi e materiali di consumo per  avviare il Cantiere di Sevizi n°
025/AG;
Vista  la Delibera di G. C. n° 110 del 05.09.2019, dichiarata immediatamente esecutiva ai•
sensi dell’art. 12 della L.R. 44/91, con la quale è stata assegnata al Responsabile dell'Area
Urbanistica Manutenzione e Territorio la somma complessiva di € 2.000,00 al fine di
acquistare attrezzi e materiali di consumo per  avviare il Cantiere di Sevizi n° 025/AG;
che  successivamente è stata impegnata la somma complessiva di € 2.000,00 con determinazione•
dirigenziale del Responsabile dell’Area LL.PP. Servizi-Urbanistica-Manutenzione e Territorio
n° 171 del 27-09-2019, n° 507 del 27-09-2019 Reg. Generale, del bilancio comunale 2019:

cod. di bilancio 01.02-1.03.02.05.999  €. 1.000,00  (imp. assunto n°157 del 27/09/2019)
cod. di bilancio 08.01-1.03.01.02.999  €. 1.000,00  (imp.  assunto n° 158  del 27/09/2019)
ATTESO che, per la fornitura di che trattasi occorre rivolgersi ad operatori in grado di
  fornire quanto richiesto in tempi brevi ed a condizioni economiche vantaggiose per  questa
  Amministrazione;
CONSIDERATO che alla scelta del contraente si può procedere mediante affidamento diretto

  ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i., da selezionare
  con il criterio del minor prezzo,  previo richiesta di offerta ad operatori economici in
Determinazione AREA LLPP-SERVIZI-URBANISTICA-MANUTENZIONE-TERRIT N.212 del 28-10-2019 COMUNE DI
CAMMARATA Pag. 2



  possesso dei requisiti.
che con nota prot. n° 20328 del 27 settembre 2019 sono state invitate le seguenti ditte:•

Vicari Giuseppe S.N.C. e Compagni;1.
Narcisi Rosario & Figli SNC;2.

che le operazioni relative all’espletamento della gara per la fornitura in oggetto indicata•
erano  state fissate per le ore 10,00 del 07/10/2019;
che allo scadere del termine ultimo del invito, risulta, entro le ore 10:00 del giorno 07/10/2019, é•

pervenuta un'unica offerta  dell’operatore economico Vicari Giuseppe S.N.C. e Compagni, prot.
n°20962;

che con verbale di gara dell’ 07/10/2019 il seggio di gara, ha esaminato la documentazione, ha•
accertato la carenza di documenti richiesti nella lettera di invito e procede alla  sospensione della
 gara avviando il soccorso istruttorio, ai sensi  dell’ art. 83, comma 9, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;

che con nota prot. 21150 del 08/10/2019, il Responsabile di Area  ha richiesto la•
documentazione mancante (Soccorso Istruttorio art. 83, comma 9, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.)
che con nota, acquisita al protocollo generale di questo Ente n° 21596 del 15/10/2019,•
l’Operatore economico ha trasmesso la  documentazione richiesta;
che il Seggio di gara in data 16/10/2019 ha verificato la documentazione richiesta ed ha proposto•
l’affidamento nei confronti dell’ Operatore economico: “Vicari Giuseppe S.N.C.& C. – San
Giovanni Gemini -  Via Sacramento n° 94,  che ha offerto i seguenti prezzi allegati alla presente.

 che i verbali di gara sono stati pubblicati all’albo pretorio di questo Ente e nei siti Istituzionali.•
VISTO il Durc on line INAIL protocollo n°18012177 del 05/09/2019 con scadenza il 03/01/2020,•
dal quale l‘operatore economico, risulta regolare nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.;
RISCONTRATA la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto di approvare il verbale di gara del•
16/10/2019, procedendo all’affidamento definitivo nei confronti del operatore, Vicari Giuseppe
S.N.C. e Compagni – San Giovanni Gemini -  Via Sacramento n° 94, P.I. e C.F. 01538260843;
APPURATO che l’adozione del presente provvedimenti risulta nelle competenze dirigenziali di cui•
al D. Lgs. 267/2000 e s..m.i.
RILEVATO che per l’adozione del presente provvedimento non necessita acquisire il parere
dell’Area Finanziaria.
VISTO il D. Lg. 267/2000 e  s.m.i. -
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e  s.m.i.-
VISTA la normativa vigente in materia

PROPONE
1) dare atto che la premessa è parte integrante del presente atto;
2) di prendere atto dei verbali di gara del 07/10/2019 e del 16/10/2019 pubblicati all'albo pretorio e
sul sito  istituzionale di questo Ente ;
3) di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2 , lettera a), del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. all'operatore
economico, Vicari Giuseppe S.N.C. & C. con sede in San Giovanni Gemini Via   Sacramento n° 94,
che ha offerto i prezzi riportati nel verbale di gara e nell'allegato alla presente.
4) dare atto che l‘affidamento sarà perfezionato “mediante corrispondenza secondo l ‘uso del
commercio consistente in apposito scambio di lettere”, ai sensi dell’ art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016 e s.m.i.;
5) dare atto che alla copertura finanziaria della fornitura in oggetto per un importo di € 2.000,00 si
farà fronte con la somma assegnata con delibera di G.C. n. 110  del 05/09/2019  e   successivamente
impegnate con determinazione dirigenziale n° 171 del 27/09/2019 , n° 507 del 27-09-2019 Reg.
Generale  prelevandola ai codici di spesa:
   cod. di bilancio 01.02-1.03.02.05.999   €. 1.000,00  (imp. assunto n. 157 del  27.09.2019)
  cod. di bilancio 08.01-1.03.01.02.999    €. 1.000,00  (imp. assunto n.158 del  27.09.2019)

Determinazione AREA LLPP-SERVIZI-URBANISTICA-MANUTENZIONE-TERRIT N.212 del 28-10-2019 COMUNE DI
CAMMARATA Pag. 3



6) di precisare che si procederà alla liquidazione a favore degli operatori economici affidatari
  su presentazione di regolare fattura e della documentazione necessaria al protocollo di
  questa Sede previa verifica  della regolare esecuzione della fornitura. Il pagamento sarà
  disposto entro il termine di 60 giorni dall’attestazione di regolare esecuzione della fornitura
  ovvero, se successiva, dalla data di presentazione della fattura. È fatto salvo un diverso
   maggior termine da disporsi contrattualmente.
7) dato atto, in ultimo, in osservanza dell’art. 10, lett. C) del Piano triennale di Prevenzione della
Corruzione – Periodo 2018/2020, approvato con Deliberazione di G.C. n° 05 del 01/02/2019
dell’assenza di conflitto d’interesse di cui all’art. 6 bis della L. n.241/90, e s.m.i..
8) di disporre, secondo i principi generali dell'ordinamento, la pubblicazione del presente atto
pubblico all'Albo on line e sul sito istituzionale, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività,
per i fini cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 Francesca Nardella

PARERE DI REGOLARITA’  RESO AI SENSI EX ART. 12 DELLA L.R. N. 30 DEL 23/12/2000

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: Favorevole

Cammarata, lì 28-10-2019

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Ing. Giuseppe La Greca *

Determinazione AREA LLPP-SERVIZI-URBANISTICA-MANUTENZIONE-TERRIT N.212 del 28-10-2019 COMUNE DI
CAMMARATA Pag. 4



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE

(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Responsabile di Pubblicazione, che la

presente determinazione n. 593 del 29-10-2019, viene pubblicata all’Albo pretorio on line del sito web istituzionale
del comune per 15 giorni consecutivi, a far data dal   29-10-2019   fino al 13-11-2019

N. Reg. Albo:  1383

Cammarata, lì 14-11-2019

Il Responsabile della Pubblicazione IL SEGRETARIO COMUNALE

D.ssa Nicoletta Consiglio

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Determinazione AREA LLPP-SERVIZI-URBANISTICA-MANUTENZIONE-TERRIT N.212 del 28-10-2019 COMUNE DI
CAMMARATA Pag. 5


